Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO  DE  MEIO  AMBIENTE  E  DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
para  debater  os  desafios  da  fiscalização
ambiental  do  Instituto  Brasileiro  do  Meio
Ambiente  e  dos  Recursos  Naturais
Renováveis  (Ibama)  no  combate  ao
desmatamento ilegal  na Amazônia e sobre
possíveis  soluções  a  serem  endereçadas
com emendas ao orçamento.

Senhora Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  para  debater  os  desafios  da

fiscalização ambiental do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais  Renováveis  (Ibama)  no  combate  ao  desmatamento  ilegal  na

Amazônia e sobre possíveis soluções a serem endereçadas com emendas ao

orçamento.

Para tanto, proponho a presença dos seguintes convidados:

 Presidente  do  Instituto  Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  dos  Recursos

Naturais Renováveis (Ibama);

 representante da Diretoria de Proteção Ambiental (Dipro) do Ibama;

 representante da Diretoria de Planejamento Administração e Logística

(Diplan) do Ibama;

 representante  da  Confederação  da  Agricultura  e  Pecuária  do  Brasil

(CNA).

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

57
28

09
41

90
0*

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
5

16
:3

6:
49

.3
07

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257280941900

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

2

O desmatamento ilegal na Amazônia configura uma das mais

graves  ameaças  ao  equilíbrio  ecológico,  impactando  diretamente  os

compromissos  nacionais  e  internacionais  do  Brasil  em  matéria  de

sustentabilidade e mudança do clima. Diante da complexidade dessa questão,

torna-se  imprescindível  promover  um  amplo  debate  sobre  os  desafios

enfrentados  pelo  Instituto  do  Meio  Ambiente  e  dos  Recursos  Naturais

Renováveis (Ibama) em suas atividades de fiscalização e controle ambiental na

região amazônica. Tal debate contribuirá para identificar os principais entraves

estruturais e operacionais que limitam a eficácia das ações governamentais.

Além disso, a audiência pública tende a fomentar um diálogo

construtivo sobre alternativas e estratégias possíveis para o fortalecimento dos

mecanismos  de  fiscalização  ambiental.  Particularmente,  destaca-se  a

importância da análise detalhada das necessidades orçamentárias do Ibama,

visando garantir recursos adequados e direcionados para a implementação de

tecnologias, capacitação de agentes, operações de campo e ações integradas

de  inteligência  ambiental.  Essa  discussão  é  fundamental  para  subsidiar  o

Poder  Legislativo  na  destinação  e  fiscalização  eficiente  das  emendas

orçamentárias.

Nesse  sentido,  a  audiência  pública  proposta  visa  promover

transparência e ampliar a participação nas decisões relativas à proteção da

Amazônia,  a  favor  de  políticas  públicas  mais  eficazes  e  sustentáveis,

assegurando  que  o  combate  ao  desmatamento  ilegal  seja  respaldado  por

instrumentos legais, técnicos e financeiros robustos.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

57
28

09
41

90
0*

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
5

16
:3

6:
49

.3
07

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257280941900